
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 – 37 
REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da Lei 
nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0142507/2023-69, os 
servidores:
MASP 1153606/7, JUVENAL HENRIQUES DIAS, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do(a) PENITENCIARIA 
JOSE MARIA ALKIMIN, para o(a) CENTRO DE APOIO MEDICO 
E PERICIAL,
MASP 1129345/3, EVERALDO MAGALHAES, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do(a) CENTRO DE APOIO 
MEDICO E PERICIAL, para o(a) PENITENCIARIA JOSE MARIA 
ALKIMIN,

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 73, de 
14/11/2019, o(a) servidor(a):
MASP 1279714-8, ANDREIA ANTUNES DE ALMEIDA, 
referente ao cargo efetivo ANALISTA EXECUTIVO DE 
DEFESA SOCIAL - PEDAGOGO, da DIRETORIA DE 
ENSINO E PROFISSIONALIZACAO, para a DIRETORIA DE 
CLASSIFICAÇÃO TÉCNICA, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0161992/2023-05.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PRORROGA O PRAZO PARA INÍCIO DE EXERCÍCIO, nos termos 
do § 1º do art. 70 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 17 da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, do servidor:
MASP 1276721-6, ROBSON DE OLIVEIRA, a partir de 
03/11/2023, referente ao cargo Agente de Segurança Socioeducativo, 
conforme motivações constantes no processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0131654/2023-63.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PRORROGA O PRAZO PARA INÍCIO DE EXERCÍCIO, nos termos 
do § 1º do art. 70 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 17 da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, do servidor:
MASP 1443833-7, GILBERTO FERREIRA LIMA, a partir de 
03/11/2023, referente ao cargo Agente de Segurança Socioeducativo, 
conforme motivações constantes no processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0146963/2023-37.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PRORROGA O PRAZO PARA INÍCIO DE EXERCÍCIO, nos termos 
do § 1º do art. 70 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 17 da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, do servidor:
MASP 1202842-9, DELVANO NUNES DA SILVA, a partir de 
03/11/2023, referente ao cargo Agente de Segurança Socioeducativo, 
conforme motivações constantes no processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0131567/2023-84.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
25 1860825 - 1

 ATO 958/2023 AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 
48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede 
do Mandado de Segurança nº5203721-73.2023.8.13.0024,concede 
afastamento ao contratado temporário MATEUS EVANGELISTA 
SILVA, Masp 1492760/2,ASP,para participação no Curso de Formação 
Técnico Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado 
de Minas Gerais,a partir de 11/09/2023 a 04/10/2023, 11/10/2023 a 
02/12/2023, 08/12/2023, 11/12/2023 a 16/12/2023,sem prejuízo de sua 
remuneração.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
25 1860504 - 1

 ATO 952/2023 RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA CURSO 
DE FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei 
n° 24.313 de 28 de abril de 2023, RETIFICA O ATO de Afastamento 
para Curso de Formação Profissional, em cumprimento ao Agravo 
de Instrumento interposto no Mandado de Segurança nº 5202654-
73.2023.8.13.0024, referente ao servidor contratado:
Masp 1493032 / 5, JOÃO PEDRO SILVA CAMPOS, publicado em 
10/10/2023:
onde se lê: ressalvado o direito ao recebimento da bolsa auxílio, leia-se: 
sem prejuízo de sua remuneração

 Belo Horizonte, 24 de outubro de 2023
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
25 1860490 - 1

ATO 960/2023  RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA CURSO 
DE FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei 
n° 24.313 de 28 de abril de 2023, RETIFICA O ATO de Afastamento 
para Curso de Formação Profissional, em cumprimento ao Agravo 
de Instrumento interposto no Mandado de Segurança nº5201678-
66.2023.8.13.0024, referente ao servidor contratado:
Masp 1539973 / 6, LUCAS PEREIRA GOMES, publicado em 
05/10/2023:
 onde se lê: ressalvado o direito ao recebimento da bolsa auxílio, leia-se: 
sem prejuízo de sua remuneração. 

 Belo Horizonte, 25 de outubro de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
25 1860488 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada na modalidade 
LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisão pelo deferimento, com 
validade até 23/10/2033:1) JN Carnes III Irmãos Ltda, Industrialização 
da carne, inclusive desossa, charqueada e preparação de conservas, 
Piedade de Ponte Nova/MG, PA SLA nº 2405/2023.

(a)Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

25 1860902 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.850, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
 Altera a Deliberação Copam nº 1.787, de 30 de maio de 2023, que 
estabelece a composição e designação dos membros da Câmara Técnica 
Especializada de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental, para o mandato 2023-2025.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o arts. 5º e 
6º, e tendo em vista o art. 19 do Decreto nº 46.953, de 25 de fevereiro 
de 2016;
DELIBERA:
Art. 1º – Os incisos I e II, do §2º, do art. 1º, da Deliberação Copam 
nº 1.787, de 30 de maio de 2023, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 1º – (...)
§2º – (...)
I – Titular: Breno Esteves Lasmar;
II – 1º Suplente: Letícia Horta Vilas Boas;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental
25 1860590 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1)Nelson Aparecido de Melo - sítio Carmos mat. 23.906, Criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo; Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Aquicultura e/ou 
unidade de pesca esportiva tipo pesque-pague, exceto tanque-rede; 
Avicultura e Usina solar fotovoltaica, São Sebastião do Oeste - MG, 
Processo n°2360/2023, com validade até 17/10/2033. 2)Viação Itaúna 
LTDA, Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Itaúna - 
MG, Processo n°2361/2023, com validade até 17/10/2033. 3)Auto Posto 
3KR LTDA,Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação, Divinópolis - 
MG, Processo n°2375/2023, com validade até 23/10/2033. 4)Mahair 
Cosmetics LTDA,Fabricação de produtos de perfumaria e cosméticos, 
Moema - MG, Processo n°2387/2023, com validade até 20/10/2033. 5)
E-Pork Indústria e Comércio de Carnes LTDA,Formulação industrial de 
rações balanceadas e de alimentos preparados para animais, inclusive 
moagem de grãos, com finalidade comercial, Pará de Minas - MG, 
Processo n°2409/2023, com validade até 23/10/2033. 

(a) Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Alto São Francisco.

A Superintendência Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco, 
torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Conduta 
TAC/ASF nº 19/2023 referente ao empreendimento abaixo identificado: 
MML Metais Mineração Ltda, CNPJ nº 13.370.696/0001-90. 
Processo SEI nº 13.370.696/0001-90. Processo SLA Ecossistemas nº 
03466/2022. Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas 
ornamentais e de revestimento; Disposição de estéril ou de rejeito inerte 
e não inerte da mineração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) 
em cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade 
de construção de barramento para contenção; Pilhas de rejeito/estéril - 
Minério de ferro; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos 
limites de empreendimentos minerários; Lavra a céu aberto - Minério 
de ferro; Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento 
a úmido; Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação. Passa Tempo/MG – 
Classe 05. Vigência: 12 meses a partir da assinatura. Data da assinatura: 
25/10/2023. 

Srta. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente do Alto São Francisco.

25 1860881 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS RAS: 1) EGS 
Nascimento Serviços e Transportes Ltda - EGS Transportes e Serviços, 
Reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não-perigosos) 
não especificados, Santos Dumont/MG, PA n° 2418/2023, Classe 3; 2) 
Município de Silverânia - (Estação de Tratamento de Esgoto), Estação 
de tratamento de esgoto sanitário; Interceptores, emissários, elevatórias 
e reversão de esgoto, Silverânia/MG, PA nº 2420/2023, Classe 2.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

25 1860884 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foram concedidas as licenças 
ambientais abaixo identificadas:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Qualiquartzo 
Mineração Ltda., lavra a céu aberto - minerais não metálicos, exceto 
rochas ornamentais e de revestimento; unidade de tratamento de 
minerais - UTM, com tratamento a seco, ANM nº 830.194/2014, 
Jaboticatubas/MG, Processo nº 1766/2023, classe 2. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES. Válida até: 24/10/2033. *Licença Prévia 
concomitante com Licença de Instalação e Licença de Operação 
(LAC1): 1) Cachoeira Extração e Mineração Ltda, extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil; unidade 
de tratamento de minerais - UTM, com tratamento a úmido, ANM 
nº 831.603/2014, 831.817/2015, 831.815/2015, 831.816/2015, 
831.604/2014, 831.818/2015 e 830.719/2012, Esmeraldas/MG, Processo 
nº 5926/2021, classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
Válida até: 24/10/2033.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público o indeferimento do processo de 
Licenciamento Ambiental abaixo identificado:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) RGA Mineral S.A., 
unidade de tratamento de minerais - UTM, com tratamento a seco; 
reaproveitamento de bens minerais metálicos dispostos em pilha de 
estéril ou rejeito, ANM nº 830.980/2014, Ouro Preto/MG, Processo 
nº 1965/2023, classe 2. Motivo: descumprimento do art. 15 da DN 
COPAM 21/2017.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público o arquivamento do processo de 
Licenciamento Ambiental abaixo identificado:
 *Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação (LI): 1)
MFC Empreendimentos S/A, estação de tratamento de esgoto sanitário; 
loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares, 
Sete Lagoas/MG, PA Nº 26585/2011/001/2013, classe 3. Motivo: não 
atendimento a informações complementares.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana.

25 1860620 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Sebastiao Caetano de Oliveira/Fazenda Pasto dos Bois - Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Uruana de Minas/MG. Processo: 2417/2023.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

25 1860834 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Zona da 
Mata torna público que foi firmado o Primeiro Termo Aditivo ao Termo 
de Compromisso de Ajustamento de Conduta do processo abaixo 
identificado:
• Pedreira Bom Jardim Indústria e Comércio Ltda - Extração de rocha 
para produção de britas; Britamento de pedras para construção – 
Reduto/MG – PT n° 65/1998 – Classe 3 - TAC nº 17491730. Vigência: 
12 (dose) meses, contados a partir da data de vencimento original: 
29/07/2022 (vigente até 29/07/2023). Primeiro Termo Aditivo ao TAC 
nº 17491730. Processo SEI n° 1370.01.0000999/2020-72.

(a) Dorgival da Silva - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Zona da Mata.

25 1860891 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 81ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Atividades Agrossilvipastoris (CAP), realizada remotamente, via vídeo 
conferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: https://
www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 25 
de outubro de 2023, às 9h, a saber: 5. Exame da Ata da 80ª RO da CAP 
de 27/09/2023. APROVADA. 6. Processo Administrativo para exame 
de Renovação da Licença de Operação: 6.1 Fazenda Sequoia Minas 
Ltda. - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; Barragem de irrigação ou de 
perenização para agricultura; Beneficiamento primário de produtos 
agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, 
classificação e/ou tratamento de sementes; Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas); Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil - Capelinha, Setubinha e 
Angelândia/MG - PA/SLA/Nº 4550/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram JEQ. 
INDEFERIDO CONFORME PARECER. 7. Processo Administrativo 
para exame de Licença Prévia concomitante com a Licença de 
Instalação e a Licença de Operação - “Ampliação”: 7.1 Zanini Florestal 
Ltda. - Produção de carvão vegetal oriunda de floresta plantada 
- Morada Nova de Minas/MG - PA/SLA/Nº 152/2023 - Classe 4 
(Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram ASF. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE 
ATÉ 24/08/2023. 8. Processos Administrativos para exame de Licença 
de Operação Corretiva: 8.1 Maria José Lemos de Faria e Outras - 
Fazenda Mourão - Matrícula: 34.568 – Avicultura; Suinocultura - São 
José da Varginha/MG - PA/SLA/Nº 3275/2022 - Classe 4 (Conforme 
Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram 
ASF. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS. 8.2 Agropeva Agropecuária Varzelândia Ltda., Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime de confinamento, Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo e 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Jaíba, Verdelândia, Itacarambi 
e Varzelândia/MG - PA/SLA/Nº 902/2022. Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NM. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 08 (OITO) 
ANOS. 8.3 Sorel - Sociedade Reflorestadora S.A./ Fazenda Chapada 
- Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo; Centrais e postos de recebimento de embalagens 
de agrotóxicos e afins, vazias ou contendo resíduos - Jequitaí/MG - 
PA/SLA/Nº 4192/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, 
art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NM. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. 8.4 Agro 
Pecuária e Florestal Nova Era Ltda. - Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Brasilândia 
de Minas/MG - PA/SLA/Nº 2130/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NOR. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 8.5 KSF S.A./ Fazenda Chapadão das Perdizes e Aruanda 
Matrículas 13.652, 7.551, 7.552 e 7.553 - Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas); Beneficiamento primário 
de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, 
descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes; Barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura - Perdizes/MG - PA/
SLA/Nº 82/2023 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. 8.6 Wilson 
Valentim da Silva Panicio/Fazenda São Paulo e Sonho Azul - Matrículas 
8.934, 11.729, 6.171, 13.773 e 16.826 - Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas); Beneficiamento primário 
de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, 
descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Perdizes/MG - PA/SLA/Nº 1608/2023 - Classe 4 (Conforme 
Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 10 (DEZ) 
ANOS. 8.7 Pinusplan Reflorestadora Ltda./Fazenda Floresta do Lobo 
- Matrículas 207, 882, 1929, 3163, 3164, 3567, 35760, 82614, 95439, 
95576 e Fazenda Guará - Matrículas 554 e 119225 - Beneficiamento 
primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, 
despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento de 
sementes; Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Uberlândia/
MG - PA/SLA/Nº 3222/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 
art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. 8.8 
Décio Bruxel/Fazenda Bom Retiro, Barreiro, Roncador e Manabuiú 
- Matrículas 28.790, 28.791, 28.792, 28.793 e 30.056 – Suinocultura; 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento 
de sementes; Barragem de irrigação ou de perenização para agricultura; 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas); Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura - Presidente Olegário/MG - PA/SLA/Nº 14/2023 - Classe 4 
(Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram TM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 
06 (SEIS) ANOS. 8.9 Santo Aleixo Empreendimentos Agropecuarios 
Ltda./Fazendas Santo Aleixo, Santa Lúcia e Liberdade e Matinha – 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento 
de sementes; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo; Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura - Perdizes/MG - PA/
SLA/Nº 2461/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM. RETIRADO DE PAUTA. 
9. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação: 9.1 LD Florestal S.A./Fazenda Nova Monte Carmelo - 
Matrículas 9.535 e 2.813 - Silvicultura - Indianópolis, Romaria, Estrela 
do Sul, Araguari e Nova Ponte/MG - PA/Nº 50175/2004/002/2018 - 
SEI/Nº 1370.01.0025423/2021-27 - Classe: 5. Apresentação: Supram 
TM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS. 10. Processo Administrativo para exame de Exclusão de 
Condicionante da Licença de Operação Corretiva: 10.1 Agropecuária 
Rossato S.A./Fazenda Batalha I - Culturas anuais, excluindo a 
olericultura - Paracatu/MG - PA/Nº 15352/2007/005/2015 - Classe 5. 
Apresentação: Supram NOR. DEFERIDO CONFORME PARECER.
Fernando Baliani da Silva. Superintendente de Apoio à Regularização 
Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris

25 1860817 - 1

Pauta da 42ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Central 
Metropolitana (URC CM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
– Copam. Data: 08 de novembro de 2023, às 09h. Endereço virtual 
da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Central 
Metropolitana (URC CM). 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. 
Comunicado dos Conselheiros. 4. Comunicado da Secretaria Executiva. 
5. Exame da Ata da 41ª RO de 04/10/2023. 6. Processo Administrativo 
para exame de requerimento para Intervenção Ambiental e aprovação 
de compensação decorrente da supressão de vegetação secundária em 
estágio médio ou avançado de regeneração do bioma Mata Atlântica 
localizados em áreas prioritárias para a conservação da biodiversidade, 

não vinculado ao Licenciamento Ambiental: 6.1 Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais (COPASA) - Interceptor e Lajinha parte 
2 e 3 e Redes Coletoras de Esgoto - RCE Dea Marly, RCE Morada 
da Serra, RCE Nossa Senhora de Lourdes, RCE Palmeiras, RCE 
Petrolina, RCE Recanto das Árvores, RCE Serra Dourada e RCE Urubu 
1 - Sistema de Esgotamento Sanitário - SES Ibirité - Ibirité/MG - PA/
SEI/Nº 2100.01.0004640/2023-50 - Tipos de Intervenções: Supressão 
de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo 
do solo - Área Requerida: 0,1360 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,1360 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana 
Secundária - FESD. Estágio de Regeneração: Inicial e Médio; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 0,1080 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,1080 ha. Fitofisionomia: Área sem vegetação. 
Estágio de Regeneração: Não se Aplica; Intervenção sem supressão de 
cobertura vegetal nativa em Áreas de Preservação Permanente (APP) 
- Área Requerida: 0,1210 ha - Área Passível de Aprovação: 0,1210 
ha. Fitofisionomia: Não se aplica. Estágio de Regeneração: Não se 
aplica; Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas - 
Área Requerida: 0,8400 ha e supressão de 97 árvores - Área Passível 
de Aprovação: 0,8400 ha e supressão de 97 árvores. Fitofisionomia: 
Pastagem. Estágio de Regeneração: Não se aplica. Apresentação: 
URFBio Metropolitana. RETORNO DE VISTAS pelo Conselheiro 
Lucas Pardini Gonçalves representante do Ministério Público de Minas 
Gerais (MPMG). 7. Processos Administrativos para exame de recurso 
ao indeferimento de processo de regularização ambiental: 7.1 Dadoplan 
Empreendimentos e Investimentos Ltda. - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil e Extração de argila usada 
na fabricação de cerâmica vermelha - Esmeraldas/MG - Licença 
Ambiental Simplificada/Relatório Ambiental Simplificado (LAS/
RAS) - PA/SLA/Nº 3750/2022 - ANM nº 831.764/2021 - Classe 3. 
Apresentação: Supram CM. RETORNO DE VISTAS pelo Conselheiro 
Pedro Tavares Lima representante da Associação para Proteção 
Ambiental do Vale do Mutuca (Promutuca). 7.2 Mineração - Extração 
de Filito - Carlo D’ Artaghan Almeida Eireli - Lavra a céu aberto - 
Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento 
e Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a 
seco - Nova União/MG - Licença Ambiental Simplificada/Relatório 
Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/Nº 3118/2021 - ANM 
n° 831.147/2011 - Classe 3. Apresentação: Supram CM. RETORNO 
DE VISTAS pelo Conselheiro Pedro Tavares Lima representante da 
Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca (Promutuca). 
7.3 Alcântara Participações Ltda. - Loteamento do solo urbano, exceto 
distritos industriais e similares - Sarzedo/MG - Licença Ambiental 
Simplificada/Relatório Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/
Nº 4143/2022 - Classe 3. Apresentação: Supram CM. 7.4 Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais (COPASA)/ETE Três Marias - Estação de 
tratamento de esgoto sanitário - Três Marias/MG - Licença Ambiental 
Simplificada/Relatório Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/
Nº 2127/2021 - Classe 3. Apresentação: Supram CM. 7.5 Savana Minas 
Mineração Ltda. ME - Lavra a céu aberto - minerais não metálicos, 
exceto rochas ornamentais e de revestimento e Unidade de Tratamento 
de Minerais - UTM, com tratamento a seco - Nova União/MG - Licença 
Ambiental Simplificada/Relatório Ambiental Simplificado (LAS/
RAS) - PA/SLA/Nº 5683/2021 - ANM n° 831.355/1998 - Classe 2. 
Apresentação: Supram CM. 8. Processo Administrativo para exame 
de recurso ao arquivamento de processo de regularização ambiental: 
8.1 Sete Industrial Ltda. - Serviço galvanotécnico e jateamento e 
pintura - Sete Lagoas/MG - Licença Ambiental Simplificada/Relatório 
Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/Nº 4059/2022 - Classe 
3. Apresentação: Supram CM. 9. Assuntos gerais. 10. Encerramento.

(a) Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente 

da Unidade Regional Colegiada Central Metropolitana
25 1860662 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Zona da 
Mata torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Conduta 
do processo abaixo identificado:
 • Pedreira Bom Jardim Indústria e Comércio Ltda - Extração de rocha 
para produção de britas; Britamento de pedras para construção – 
Reduto/MG – PT n° 65/1998 – Classe 3 – TAC n° 17491730. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data: 29/07/2020 (vigente 
até 29/07/2022). Processo SEI n° 1370.01.0000999/2020-72.

(a) Dorgival da Silva - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Zona da Mata.

25 1860889 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 72ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Atividades de Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e 
Urbanização (CIF), realizada remotamente, via vídeo conferência 
com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: https://www.youtube.
com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 25 de outubro 
de 2023, às 14h, a saber: 5. Exame da Ata da 71ª RO de 27/09/2023. 
APROVADA. 6. Processo Administrativo para exame de Renovação 
da Licença de Instalação: 6.1 Serviço Autônomo de Água, Esgoto e 
Saneamento Urbano de Sete Lagoas - Estação de Tratamento de Esgoto 
Matadouro - Estação de tratamento de esgoto sanitário e interceptores, 
emissários, elevatórias e reversão de esgoto - Sete Lagoas/MG - PA/
SEI/Nº 1370.01.0016963/2021-12 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram CM. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 7.Processo Administrativo para examede Licença de Operação 
Corretiva: 7.1 Eletroligas Ltda./CGH Jacques Dornas - Central 
Geradora Hidrelétrica - CGH - São Gotardo e Rio Paranaíba/MG - PA/
SLA/Nº 146/2021 - Classe 4. (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NM. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. 8. Processos 
Administrativos para exame de Renovação da Licença de Operação: 
8.1 Serviço Municipal de Saneamento Básico de Unaí - SAAE de 
Unaí - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário - Unaí/MG - PA/
SLA/Nº 1926/2023 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NOR. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 8.2 Cemig 
Geração e Transmissão S.A./UHE Nova Ponte - Barragens de geração 
de energia hidrelétrica - Nova Ponte/MG - PA/Nº 00075/1987/004/2011 
- Processo Híbrido SEI/Nº 1370.01.0024485/2021-36 - Classe: 6. 
Apresentação: Supram TM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
VALIDADE: 08 (OITO) ANOS.9.Processo Administrativo para exame 
de Adendo à Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação 
e a Licença de Operação: 9.1 Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DER/MG - Caeté, Barão de Cocais e 
Contorno de Barão de Cocais - Implantação ou duplicação de rodovias 
e pavimentação e/ou melhoramento de rodovias - Caeté e Barão de 
Cocais /MG - PA/Nº 11613/2012/001/2012 - Processo Híbrido SE/
Nº 1370.01.0021602/2021-83 - Classe 3. Apresentação: Supram CM. 
DEFERIDO.

Fernando Baliani da Silva
Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental e 

Presidente Suplente da Câmara de Atividades de Infraestrutura 
de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização

25 1860920 - 1

Pauta da 142ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Leste Mineiro (URC LM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam.
Data: 08 de novembro de 2023, às 14h.
Endereço virtual da reunião: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Leste 
Mineiro (URC LM).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 141ª RO de 04/10/2023.
6. Diálogos com o Sisema: “Municipalização do Licenciamento 
Ambiental”. Apresentação: Semad/Diretoria de Apoio à Gestão 
Municipal (Dagem).
7. Proposta de Agenda das Reuniões da Unidade Regional Colegiada 
Leste Mineiro do Copam, para o ano de 2024. Apresentação: Supram 
LM.
8. Assuntos Gerais.
9. Encerramento.

Leonardo Monteiro Rodrigues. Secretário de Estado Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 

Presidente da Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro
25 1860874 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202310260241240137.

m1058177
Realce

m1058177
Realce

m1058177
Realce


